

CLELIA PALANZA

Medical Writer & Copywriter Freelance, 2021 - Oggi**Scientific & Healthcare Consultant** Freelance, 2021 - Oggi

POSIZIONE RICOPERTA

Curatrice Editoriale Settore Scienza e Medicina Freelance, 2015 – Oggi**Collaboratrice Editoriale e Editor** della rivista *Annali di Botanica*, Sapienza Università di Roma 2023 – OggiCollaboratrice di ricerca in progetti **Diabete e Psichiatria**, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma, 2019 – OggiCollaboratrice di ricerca con il Gruppo della Professoressa Muti Paola Cornelia Maria sulla **Metodologia della Ricerca Clinica** per la realizzazione di revisioni sistematiche, Università degli Studi di Milano La Statale, Luglio 2021 - Oggi.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Responsabile Editoriale e di Redazione della rivista *L'Arco di Giano* Gennaio 2019 – Dicembre 2021;**Event Manager ECM/CFP** Kos Comunicazione e Servizi S.r.l Gennaio 2019 – Luglio 2021;**Editorial Board** *Panorama della Sanità* Gennaio 2020 – Luglio 2021;Responsabile **Segreteria Scientifica** Società Italiana Health Technology Assessment (SIHTA) Dicembre 2020 - Novembre 2021;**Informatrice medico-scientifica del farmaco** freelance 2014 – 2015.

Journal Reviewer and Editorship

Expert Scientific Editor for AEIC (Academic Exchange Information Center);**Reviewer:** *Frontiers in Cellular Neuroscience*.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Corso **“Writing in the Science”** **Stanford University** | Online, Novembre 2022;Corso di **Comunicazione Grafica** per informatori del farmaco e Medical Science Liaison – **Science Draw Graphic**, 26 Febbraio 2022;Cultrice della materia in **Bioetica** (M/Fil-03), **Sapienza Università di Roma** 2018 - 2021;**Laboratorio di aggiornamento professionale**, *Lingue e Parole: L'editor “indie”. Come si diventa e cosa fa un editor freelance*, Febbraio - Giugno 2021;**Master in Giornalismo Scientifico e Comunicazione Istituzionale della Scienza**, Università di Ferrara, Ottobre 2019;**Cultrice della materia** in Filosofia Morale (M/Fil-03), UniCamillus - Saint Camillus International University of Health Sciences, 2018;**Laurea Magistrale in Relazioni Internazionali**, Università Niccolò Cusano, Febbraio 2018;**Laurea in Scienze Biologiche**, Sapienza Università di Roma, Dicembre 2013.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

COMPRESIONE

PARLATO

PRODUZIONE SCRITTA

	Ascolto	Letture	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B2/C1	B2/C1	B2	B2	B2

Competenza digitale

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Avanzato	Avanzato	Avanzato	Buono	Avanzato

Altre competenze

Corso BLS e PBLSD (Croce Rossa Italiana, 2014);
 Socia AIC (Associazione Italiana Celiachia)
 TECO TEST 2013 1255 (media nazionale 1000)

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni

1. **Palanza C**, Rufo F., Il ruolo della religione nelle scelte in ambito biomedico, L'Arco di Giano: Rivista di medical humanities, Vol. 98, 2018.
2. **Palanza C**, Il nuovo management sanitario, L'Arco di Giano: Rivista di medical humanities, Vol. 100, 2019.
3. **Palanza C**, Ospedale in trincea. Diario dalla pandemia, L'Arco di Giano: Rivista di medical humanities, Vol. 105, 2020.
4. Claro AE, **Palanza C**, Italiani. Come il DNA ci aiuta a capire chi siamo, L'Arco di Giano: Rivista di medical humanities, Vol. 104, 2020.
5. Claro AE, **Palanza C**, Il ruolo delle comorbidità nei pazienti con diabete di tipo 2 durante la pandemia da Covid 19, L'Arco di Giano: Rivista di medical humanities, Vol. 107, 2021.
6. Claro AE, **Palanza C**, Tartaglione L, Mazza M, Janiri L, Pitocco D. COVID-19 and the role of chronic inflammation in patients with type 2 diabetes and depression. *Minerva Endocrinol (Torino)*. 2022 Mar;47(1):128-129. doi: 10.23736/S2724-6507.21.03492-8. Epub 2021 May 12. PMID: 33979072.
7. Claro AE, **Palanza C**, Mazza M, Rizzi A, Tartaglione L, Marano G, Muti Schuenemann GE, Rigoni M, Muti P, Pontecorvi A, Janiri L, Sani G, Pitocco D. Improvement of type 2 diabetes in a bipolar patient after initiation of atypical antipsychotic therapy. *Minerva Endocrinol (Torino)*. 2022 Aug 1. doi: 10.23736/S2724-6507.22.03900-8. Epub ahead of print. PMID: 35912669.

8. Claro AE, **Palanza C**, Mazza M, Rizzi A, Tartaglione L, Marano G, Muti-Schuenemann G, Rigoni M, Muti P, Pontecorvi A, Janiri L, Sani G, Pitocco D. Why do we not reverse the path? Stress can cause depression, reduction of brain-derived neurotrophic factor and increased inflammation. *World J Psychiatry*. 2022 Sep 19;12(9):1264-1267. doi: 10.5498/wjp.v12.i9.1264. PMID: 36186501; PMCID: PMC9521532.
9. Claro AE, **Palanza C**, Mazza M, Corsello A, Rizzi A, Tartaglione L, de Waure C, Marano G, Picciollo S, Muti Schuenemann GEU, Rigoni M, Muti P, Pontecorvi A, Janiri L, Sani G, Pitocco D. Evaluation of the prevalence of the most common psychiatric disorders in patients with type 2 diabetes mellitus using the patient health questionnaire: results of the cross-sectional "DIA2PSI" study. *Acta Diabetol*. 2022 Nov 7:1-9. doi: 10.1007/s00592-022-01993-x. Epub ahead of print. PMID: 36342534; PMCID: PMC9640892.
10. Claro Angelo Emilio, **Clelia Palanza**, Marianna Mazza, Linda Tartaglione, Giuseppe Marano, Marta Rigoni, Muti Schuenemann Giovanna E.U., Chiara de Waure, Paola Muti, Alfredo Pontecorvi, Luigi Janiri, Gabriele Sani, Dario Pitocco. Evaluation of the Prevalence of the Most Common Psychiatric Disorder in Patients with Type 2 Diabetes through the Patient Health Questionnaire (PHQ): the DIA2PSI Study. Spring Meeting Giovani Ricercatori SIIA, SIMI, SIPREC, SISA 5-7 Giugno 2022.
11. Claro Angelo Emilio, **Clelia Palanza**, Marianna Mazza, Linda Tartaglione, Giuseppe Marano, Marta Rigoni, Muti Schuenemann Giovanna E.U., Chiara de Waure, Paola Muti, Alfredo Pontecorvi, Luigi Janiri, Gabriele Sani, Dario Pitocco. Evaluation of the prevalence of the most common psychiatric disorders in patients with type 2 diabetes through the Patient Health Questionnaire (PHQ): the DIA2PSI Study. 9° Congresso Nazionale SIP. Genova: 13-15 Ottobre 2022.
12. Claro Angelo Emilio, **Clelia Palanza**, Marianna Mazza, Linda Tartaglione, Giuseppe Marano, Marta Rigoni, Muti Schuenemann Giovanna E.U., Chiara de Waure, Paola Muti, Alfredo Pontecorvi, Luigi Janiri, Gabriele Sani, Dario Pitocco. Valutazione prevalenza disturbi psichiatrici comuni in pazienti con diabete di tipo 2 tramite PHQ. 29° Congresso Nazionale SID. 26-29 Ottobre 2022
13. Claro Angelo Emilio, **Clelia Palanza**, Marianna Mazza, Linda Tartaglione, Giuseppe Marano, Marta Rigoni, Muti Schuenemann Giovanna E.U., Chiara de Waure, Paola Muti, Alfredo Pontecorvi, Luigi Janiri, Gabriele Sani, Dario Pitocco. Evaluation of the Prevalence of the Most Common Psychiatric Disorder in Patients with Type 2 Diabetes using the Patient Health Questionnaire (PHQ): the DIA2PSI Study. Congresso Nazionale SIMI. Roma 21 - 23 Ottobre 2022
14. Claro AE, **Palanza C**, Mazza M, Rizzi A, Tartaglione L, Corsello A, Marano G, Schuenemann GEUM, Rigoni M, Muti P, Pontecorvi A, Janiri L, Sani G, Pitocco D. Response to letter to Editor on "DIA2PSI" study. *Acta Diabetol*. 2023 May 25. doi: 10.1007/s00592-023-02116-w. Epub ahead of print. PMID: 37227508.
15. Claro AE, **Palanza C**, Mazza M, Rizzi A, Corsello A, Tartaglione L, Marano G, Muti Schuenemann GEU, Rigoni M, Pontecorvi A, Janiri L, Muti P, Pitocco D. Reconsidering the role of depression and common psychiatric disorders as partners in the type 2 diabetes epidemic. *World J Diabetes* 2024; 15(6): 1374-1380

Esperienze all'estero

Stage Formativo presso il Dipartimento di Biologia dell'Università Nazionale Capodistriana di Atene (Grecia) dal 7/07/2011 al 15/10/2011

Società scientifiche

SISA (Società Italiana per lo Studi dell'Aterosclerosi); **EMWA** (European Medical Writers Association); **SID** (Società Italiana di Diabetologia).

Data

13/06/2024

Firma